
 

 

 

P O R T A R I A  N º  0 0 9  D E  0 2  D E  A B R I L  D E  2 0 1 4   

  

 

O Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a 

Portaria nº 345, de 14.03.2014. 

 

 

RESOLVE: 

  

Designar os servidores abaixo relacionados para compor o 

Comitê de Assessoramento, vinculado à Diretoria de Pesquisa da Pró-Reitoria de 

Extensão, Pesquisa e Inovação, responsáveis pela avaliação dos projetos submetidos 

ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica do IFPR – PIBIC/IFPR, 

conforme Edital PROEPI nº 014/2013: 

 

Nº Nome completo SIAPE Câmpus 

1 André Luiz da Silva 1913300 Umuarama 

2 Angela Maria dos Santos 1363256 Curitiba 

3 Ellen Rúbia Diniz 1682002 Ivaiporã 

4 Gislaine Silveira Simões 1529151 Foz do Iguaçu 

5 Gismar Schilive de Souza 1791943 Campo Largo 

6 Jackeline Tiemy Guinoza Siraichi 1801617 Londrina 

7 Jaime André Ramos 1714841 Telêmaco Borba 

8 Jânia Duha 1322797 Curitiba 

9 Marcos Aurelio Pchek Laureano 1602227 Curitiba 

10 Maria Angélica Pinto Nunes Pizani 1047876 Curitiba 

11 Marlon de Oliveira Vaz 1792174 Curitiba 

12 Michele Simonian 1862833 Educação a Distância 

13 Raymunda Viana Aguiar 1060228 Curitiba 

14 Tatiana Colombo Pimentel 1916572 Ivaiporã 

15 Viviane Paula Martini 2001170 Irati 

 

 

O Comitê de Assessoramento auxiliará a Diretoria de Pesquisa 

da PROEPI no desenvolvimento das seguintes atividades: 

 



 

 

 Avaliação de propostas submetidas aos editais dos 

programas institucionais de bolsas de iniciação científica ou indicação de consultor ad 

hoc para tais avaliações; 

 Indicação de membros externos para avaliação dos 

programas institucionais de bolsas de iniciação científica; 

 Avaliação ou indicação de consultor ad hoc para avaliação 

de trabalhos submetidos ao programa de apoio financeiro para pesquisadores; 

 Participação nos comitês científicos dos eventos 

promovidos ou apoiados pela PROEPI. 

    

Os membros deste comitê terão seus mandatos vigentes até o 

dia 19 de dezembro de 2014. 

 

 

 

Silvestre Labiak Junior 
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação 

Instituto Federal do Paraná 
 

 

O documento original encontra-se assinado na Proepi. 

 


